
 1 

GZ. 50.448/1/2009 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den politischen Bezirk Judenburg, Bundesland Steiermark 

 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. Ι Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Judenburg, Bundesland 
Steiermark, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

8742 Amering     
Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof St. Georgen in Obdachegg 1 .1 65405 Obdachegg 

Pfarrhof St. Georgen in Obdachegg 6 2 .2 65405 Obdachegg 

Kath. Filialkirche hl. Katharina Katharinaweg 6 66 .128 65405 Obdachegg 

Gemeindeamt Sonnenrain 11 99 .168 65405 Obdachegg 

Kriegerdenkmal  644 1703 65405 Obdachegg 

8763 Bretstein     
Kath. Pfarrkirche hl. Katharina 

und Friedhof 
Bretstein 3a 43 .43; 

343/2 
65601 Bretstein 

8741 Eppenstein     
Kath. Filialkirche St. Andreas  142 .128 65030 Schoberegg 

8753 Fohnsdorf     
Ortskapelle  411 209 65001 Aichdorf 

Burgruine  30 758 65010 Fohnsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert und Friedhof Grabenstraße 34 .1; 615 65010 Fohnsdorf 

Gemeindeamt Hauptplatz 3 58 .38/1 65010 Fohnsdorf 

Altersheim Winterbachgasse 8 196 743/1 65010 Fohnsdorf 

Pfarrhof Grabenstraße 2 838 .4 65010 Fohnsdorf 

Friedhof israelitisch Bundesstraße, bei Hetzendorf 
9, 9a 

17 138/5, 
138/6 

65012 Hetzendorf 

Flur- / Wegkapelle, Gabelhofenkreuz Bundesstraße 34 
(GB 

65010 
Fohns-

dorf) 

137/4 65012 Hetzendorf 

Kath. Filialkirche hl. Georg  46 144 65031 Sillweg 
8785 Hohentauern     

Bauernhof (Wohnhaus) Hammergut Triebental 8 18 .92 65602 Hohentauern 

Bauernhaus (Wohnhaus) 
Wolfgerhube (Königsbacherhube) 

Triebental 27 37 .60 65602 Hohentauern 

Kath. Pfarrkirche St. Bartholomä 
am Hohen Tauern und Friedhof 

Hohentauern 14 45 .21; 
212/2 

65602 Hohentauern 

Forsthaus (mit Neben- und 
Wirtschaftsgebäude) 

Triebental 23, 30 831 
(GB 

67401 
Admont) 

573; .168 65602 Hohentauern 

Scheibelalm Hohentauern 31 831 
(GB 

67401 
Admont) 

.106 65602 Hohentauern 



 2 

8750 Judenburg     
Rathaus Hauptplatz 1 1 .1 65013 Judenburg 

ehem. Franziskanerkloster und 
Stadtmauer 

Herrengasse 12 7 .9/1 65013 Judenburg 

Festsaal, 
ehem. Jesuitenkirche 

Kaserngasse 18, 20 51 .67 65013 Judenburg 

Pforte und Mauern des 
ehem. Augustinerklosters 

Murtalerplatz 69 99/5; 98 65013 Judenburg 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Kirchplatz 2 132 .142 65013 Judenburg 

Stadtturm Hauptplatz 23 131 .139 65013 Judenburg 

Friedhof mit Auerspergkapelle, 
Jugoslawenkapelle 

Friedhofgasse 132 358; 
348/3 

65013 Judenburg 

Mesnerhaus Kirchengasse 1, 2 139 .149 65013 Judenburg 

Umfriedung des Sparkassenparks bei Herrengasse 26 217; 
1485 

318/2; 
318/1 

65013 Judenburg 

Mariahilf-Kapelle bei Herrengasse 26 217; 
1485 

.232/1 65013 Judenburg 

Schule Herrengasse 20,22 218 322/3 65013 Judenburg 

Kath. Pfarrkirche St. Magdalena Sensenwerkgasse 337 .295, 755 65013 Judenburg 

Kalvarienbergkirche Kalvarienberg 2 338 .332 65013 Judenburg 

Wohn- und Geschäftshaus, Mittonihaus Hauptplatz 2 347 .2 65013 Judenburg 

ehem. Jesuitenkloster Kaserngasse 22 366 .66/1 65013 Judenburg 

ehem. Klarissinnenkloster Paradeisgasse 
20, 20a, 20b, 22, 22a, 22b 

382 .252/1 65013 Judenburg 

Wohnhaus Weyergasse 1488 .99/2 65013 Judenburg 

Kommunaler Wohnbau, Blaues Haus Burggasse 49, 51 533 .542, 
.543; 
.541; 
.540 

65013 Judenburg 

Talübergang Grünhübl  560 795/6 65013 Judenburg 

sog. Sautörl,Teil der Stadtbefestigung 
und Stadtmauer 

Capistrangasse 579 811/16 65013 Judenburg 

Brunnen Hauptplatz 579 811/1 65013 Judenburg 

Bildstock, Oberweger Kreuz Am Gehag 579 791 65013 Judenburg 

Innere Stadtmauer  579; 33; 
34; 1969; 

45 

811/15; 
811/3; 

811/21; 
811/16; 

811/4; 
811/7; 

.41/1; 31; 
795/1; 
.56/1 

65013 Judenburg 

Stadtbefestigung 
und Stadtmauer 

Stadtmauer 902; 7; 
579; 

1558; 45; 
48; 1223; 

92; 368; 

329/4; 
.1179; 

811/11; 
811/17; 
811/19; 

541/9; 
120; 

.56/2; 71; 
.106; 

.107;.104
;574/2; 
.60/1; 

.109/1; 

65013 Judenburg 

ehem. Wirtschaftsgebäude Kaserngasse 8 1350 .156/2 65013 Judenburg 

Schlossanlage Neu-Liechtenstein Weißkirchnerstraße 19 1461 829/2 65013 Judenburg 

Arbeiter- / Angestelltenwohnhaus Paradeisgasse 14,16 1547 .392/2 65013 Judenburg 

Judenburger Murbrücke  1576; 
(50001) 

765/1; 
795/4; 
(973) 

65013 Judenburg 



 3 

Pfarrhof Kirchengasse 3 1585 .156/1 65013 Judenburg 

Ederbastei und Stadtmauer Ederbastei 1969 795/1 65013 Judenburg 

Talübergang Grünhübl  49 61 65035 Waltersdorf 

8741 Maria Buch-Feistritz     
Kath. Filialkirche St. Maximilian, 

sog. Maxlan Kapelle 
 51 230 65003 Allersdorf 

Wegkapelle  488 .109 65007 Feistritz 

Wohnhaus, 
ehem. Volksschule 

Maria Buch 10 37 .45 65017 Maria Buch 

ehem. Mesnerhaus Maria Buch 2 39 .51/1 65017 Maria Buch 

Kath. Pfarrkirche, 
Wallfahrtskirche Mariä Himmelfahrt 

 und Friedhof 

Maria Buch 1 39 .49; 
782/2, 
782/1 

65017 Maria Buch 

Pfarrhof Maria Buch 1 39 .48 65017 Maria Buch 

Bildstock  154 1239 65017 Maria Buch 

Bildstock, Florianikreuz  256 1126 65017 Maria Buch 

Bildstock  256 1238 65017 Maria Buch 

Bildstock  256 1225 65017 Maria Buch 

8742 Obdach     
Schloss Admontbichl Rötsch 16 138 .1/1 65401 Granitzen 

Buchmoarkreuz nördlich Hauptstraße 1 151 1240/2 65401 Granitzen 

Wirtschaftsgebäude, Schloss Admontbichl Rötsch 15 330 .1/2 65401 Granitzen 

Kothmayrkapelle Nord  358 290/6 65401 Granitzen 

Wohnhaus vulgo Weißgärberhaus St. Wolfganger-Straße 1 99 .43 65404 Obdach 

Friedhof christlich, Aufbahrungshalle  118 60; 62; 
68/2; 
.191 

65404 Obdach 

Kriegerdenkmal  118 60 65404 Obdach 

Kath. Pfarrkirche St. Ägyd Kirchgasse 15b 118 .1 65404 Obdach 

ehem. Karner, Johanneskapelle Kirchgasse 15b 118 .3 65404 Obdach 

Pfarrhof Kirchgasse 15 121 .5 65404 Obdach 

Pfarrhofstadl Kirchgasse 15 121 .5 65404 Obdach 

Mesnerhaus Kirchgasse 13 122 .14 65404 Obdach 

ehem. Schule Hauptstraße 10 181 .193 65404 Obdach 
Gemeindeamt Hauptstraße 31 260 .135 65404 Obdach 

Brunnen bei Hauptstraße 39 707 814/2 65404 Obdach 
Floriani-Brunnen  707 815/2 65404 Obdach 

Mariensäule Hauptstraße 707 814/2 65404 Obdach 

8761 Oberkurzheim     
Flur-/Wegkapelle bei Winden 11 64 .37 65610 Unterzeiring 

Sog. Römerbrücke  300; 
(50001) 

1034; 
(1031) 

65610 Unterzeiring 

8750 Oberweg     
Quellfassung  45 296/2 65019 Oberweg 

Oberlandler-Bad  (ausgenommen die 
1990 erfolgten Zubauten) 

Fichtenhainstraße 3 88 .100 65019 Oberweg 

Veranstaltungshalle, 
ehem. Scheune 

Eiglersiedlung 4 341 437/2 65019 Oberweg 

Trafostation bei Ossach 15a 31 20/2 65020 Ossach 

Kommandogebäude Ossach 35 35 .69 65020 Ossach 

Hochofenruine Ossach 37 37 .18 65020 Ossach 

8762 Oberzeiring     
Bäckerhaus Florianigasse 8 4 .4 65605 Oberzeiring 

Ehem. Gemeindeamt Marktplatz 3 161 .53 65605 Oberzeiring 

Friedhof christlich, Friedhofsportal 
und Friedhofskreuz 

 190 1208 65605 Oberzeiring 



 4 

Kath. Filialkirche Elisabethkirche / 
Knappenkirche 

Hauptstraße 190 .65 65605 Oberzeiring 

Kath. Pfarrkirche St. Nikolaus Kirchplatz 190 .9 65605 Oberzeiring 

Pfarrhof Bergwerkgasse 4 502 .31 65605 Oberzeiring 

Flur- / Wegkapelle, Färberkreuz  547 1368/1 65605 Oberzeiring 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Kirchplatz 547 1368/1 65605 Oberzeiring 

Sog. Römerbrücke  547 1357 65605 Oberzeiring 

8761 Pöls     
Pfarrhof mit Mesnerhaus Allerheiligen 5, 6 18 .20 65002 Allerheiligen 

Friedhof christlich, 
Ofner`sche Friedhofskapelle 

 19 113 65002 Allerheiligen 

Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha Allerheiligen 5 19 .69 65002 Allerheiligen 

Wohnhaus Hammerplatz 1 81 .15/1 65022 Pöls 
Kath. Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt 

und Friedhof 
 86 .8/2; 348 65022 Pöls 

ehem. Kirchhof und Karner  86 .8/1 65022 Pöls 

Pfarrhof Hauptplatz 1 544 .5 65022 Pöls 

Flur- / Wegkapelle  597 625 65022 Pöls 

8764 Pusterwald     
Kath. Pfarrkirche Maria-Moos 

und Friedhof 
 92 .6, 17 65606 Pusterwald 

Pfarrhof Pusterwald 52 94 .9 65606 Pusterwald 

8741 Reisstraße     
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer 

und Friedhof 
 66; 28 .1; 559 65025 Reisstraße 

8742 Sankt Anna am Lavantegg     
Kath. Pfarrkirche hll. Joachim und Anna, 

Friedhof und Nebengebäude 
Lavantegg 1; 150 .1/1; 22; 

3/2; .1/2 
65403 Lavantegg 

Pfarrhof Lavantegg 16 2 .2 65403 Lavantegg 

Volksschule Lavantegg 26 111; 29 1072/2; 
1072/8; 

.205 

65403 Lavantegg 

8756 Sankt Georgen ob 
Judenburg 

    

Pfarrhof Scheiben 1 14 .20 65029 Scheiben 
Kath. Pfarrkirche St. Johann und Friedhof Scheiben 15 .21; 459 65029 Scheiben 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg, 
Friedhof und Aufbahrungshalle 

Sankt Georgen ob Judenburg 1 .160; 
957; .161 

65027 St. Georgen 

Pfarrhof Sankt Georgen ob Judenburg 
1 

2 .157 65027 St. Georgen 

Ehem. Mesnerhaus und Schule Sankt Georgen ob Judenburg 
3 

3 .163 65027 St. Georgen 

8765 Sankt Johann am Tauern     
Kalvarienbergkapelle  8 .93 65608 

St. Johann Schattseite 
Evang. Pfarrkirche A.B., 

Toleranzbethaus 
 34 .88 65608 

St. Johann Schattseite 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer 

und ehem. Friedhof 
 47 .88 65607 

 St. Johann Sonnseite 
Pfarrhof Sonnseite 40 48 .92 65607 

St. Johann Sonnseite 
Bauernhaus Schellhube Sonnseite 54 59 .118 65607 

St. Johann Sonnseite 

8763 Sankt Oswald-Möderbrugg     

Schneebergkapelle  38 525 65603 Möderbrugg 
Bauernhaus Schneebergerhof  38 .50 65603 Möderbrugg 

Kath. Pfarrkirche hl. Oswald und Friedhof  1 .1; 4/1 65609 St. Oswald 

Kindergarten Sankt Oswald 2 6 .4 65609 St. Oswald 

Ortskapelle  24 .26 65609 St. Oswald 

8755 Sankt Peter ob Judenburg     



 5 

Kath. Pfarrkirche hl. Peter und Friedhof Hauptstraße 30 62 .46; 414 65028 St. Peter 

Pfarrhof Hauptstraße 31 63 .45/1 65028 St. Peter 

8742 Sankt Wolfgang-Kienberg     
Kath. Pfarrkirche und Friedhof  1 .1; 311 65402 Kienberg 

Pfarrhof Mönchegg 18 2 .3/1 65402 Kienberg 

Soldatenkirche hl. Michael  76 .183 65402 Kienberg 

Trafostation bei Brandweg 23 92 .170 65402 Kienberg 

8800 Unzmarkt-Frauenburg     
Kath. Pfarrkirche hl. Jakob der Ältere, 

Friedhof christlich 
 345 .76 65011 Frauenburg 

Friedhofskreuz bei Burgstraße 45 345 .76 65011 Frauenburg 

Pfarrhof Burgstraße 45 345 .77 65011 Frauenburg 

Mesnerhaus Burgstraße 46 345 .78 65011 Frauenburg 

Burgruine Burgstraße 345 429 65011 Frauenburg 

Kapelle Schwarzenberg Poststraße 382 931 65011 Frauenburg 

Schule Schulgasse 3 1 .143 65034 Unzmarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. Magdalena 
und ehem. Friedhof 

 2 .3, 31 65034 Unzmarkt 

hl. Johannes Nepomuk Kirchengasse 2 31 65034 Unzmarkt 

Gemeindeamt Simon Hafnerplatz 2 49 .44 65034 Unzmarkt 

Pfarrhaus Unzmarkt Kirchengasse 8 344 
(GB 

65011 
Frauen-

burg) 

.5 65034 Unzmarkt 

Wohnhaus Simon Hafnerplatz 8 408 .17/1 65034 Unzmarkt 

Brunnen Simon Hafnerplatz 444 754 65034 Unzmarkt 

8741 Weißkirchen in der 
Steiermark 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Veit  65 91 65036 Weißkirchen 

Pfarrhof Zeltwegerstraße 5 66 93 65036 Weißkirchen 

Grabmal Wintersberger  66 262 65036 Weißkirchen 

8740 Zeltweg     
Kath. Pfarrkirche Herz Jesu Hauptplatz 15 139 .172/1 65038 Zeltweg 

Evang. Pfarrkirche A.B., Johanneskirche Bahnhofstraße 30 145 158/2 65038 Zeltweg 

Kasino und Wachhaus Fliegerhorst 
Hinterstoisser Zeltweg 

Fliegerhorst 1 169 .643; 
300; .642 

65038 Zeltweg 

Gemeindeamt Hauptplatz 8 1018 .535 65038 Zeltweg 

 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. Februar 2009 in Kraft. 
 

 

Wien, am 19. Jänner 2009 

Die Präsidentin: 

Neubauer 


